
 

1/3                                                                   
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Agli Atti 
All’Albo on line 

Sito web 

Amministrazione trasparente – area personale 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  

DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR NEXT 

GENERATION CLASSROOM per il progetto “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla didattica 

innovativa” Codice  identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14046  CUP: J44D22004000006 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento     

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 
AD ORIENTAMENTO MUSICALE 

Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 
Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 

E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 
C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 

Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 
 

 

 
 

I.C.S. LEONARDO DA VINCI
C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X
ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0001334/U del 24/05/2023 15:39:24

I.C.S. LEONARDO DA VINCI
C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X
ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0001334/U del 24/05/2023 15:39

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


 

2/3                                                                   
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6,  paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 

4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e 

realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti 

connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 119.226,09; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 

particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto con  la delibera del Consiglio di istituto n. 64 del 

15/02/2023;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 n. prot.43041; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 899/U del 12/04/2023;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott./ssa 

Nicolina Giuseppina Lo Verde, in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto : “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla 

didattica innovativa”, Codice  identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14046 CUP: J44D22004000006, di 

avvalersi della collaborazione di: 

- 1 animatore digitale progettista; 

- 1 assistente amministrativo/unità di personale per l’attività di supporto tecnico-operativo funzionale alla 

realizzazione del progetto; 

- Da 6 a 8 docenti/unità di personale per la costituzione di un team per la progettazione degli spazi di 

apprendimento e dei setting didattici; 

- 3 collaboratori scolastici/unità di personale di supporto agli allestimenti degli spazi;  



 

3/3                                                                   
 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di componenti del gruppo di progettazione esecutiva 

per la realizzazione del progetto, per una durata che va dal termine delle procedure di selezione e fino al 

31.12.2024; 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. Delibera N. 100 del Consiglio d’Istituto del 29/06/2021; 

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali finalizzati alla 

costituzione del “Gruppo di progettazione PNRR Next generation classrooms” prot. n. 1191/U del 12/05/2023; 

VISTO l’Avviso di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali finalizzati alla costituzione del “gruppo di 

progettazione PNRR Next generation classrooms prot. N. 1192/U del 12/05/2023; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, sono 

pervenute n. 1 candidatura per animatore digitale progettista; n. 1 candidatura per assistente amministrativo/unità di 

personale per l’attività di supporto tecnico-operativo funzionale alla realizzazione del progetto; n. 9 candidature per 

docenti/unità di personale per la costituzione di un team per la progettazione degli spazi di apprendimento e dei 

setting didattici; n. 2 collaboratori scolastici/unità di personale di supporto agli allestimenti degli spazi;  

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature interne prot. n.1288/U del 19/05/2023; 

VISTO il Verbale della Commissione per la valutazione delle candidature interne, contenente griglie di valutazione e 

graduatoria prot. N.1333/U del 24/05/2023 

 
DECRETA 

 

la pubblicazione in data odierna delle seguenti graduatorie provvisorie relative alle Figure Componenti il Gruppo di 

progettazione PNRR Next Generation Classrooms del Progetto “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR 

alla didattica innovativa” Codice  identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14046  CUP: J44D22004000006. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line dell’Istituto, sul sito web della Scuola e su amministrazione 

trasparente area personale. Avverso il provvedimento è ammesso reclamo alla dirigente scolastica entro e non oltre 

7gg dalla data di pubblicazione della presente. In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la graduatoria 

diverrà definitiva e si procederà con l’assegnazione degli incarichi 

L’affissione ha valore di notifica agli interessati e si precisa che per la selezione riguardante da 6 a 8 docenti/unità di 

personale per la costituzione di un team per la progettazione degli spazi di apprendimento e dei setting didattici, 

sono pervenute 9 candidature e che solo le prime 8 persone in graduatoria risultano selezionate come facenti parte 

del gruppo di progettazione del progetto “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla didattica 

innovativa”. Per tutte le altre figure ricercate dall’avviso di selezione, risultano facenti parte del gruppo di 

progettazione tutti i nominativi riportati nella graduatori allegata. 

ALLEGATO: VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE CON GRIGLIA DI VALUTAZIONE E GRADUATORIA  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
CAD e norme ad esso connesse 

 


		2023-05-24T15:41:18+0200
	NICOLINA GIUSEPPINA LO VERDE




